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ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
распоряжением Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район
от 16.02.2017 № 7
ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования
Апшеронский район в 2016 году
I. Вводные положения

1.1. Компетенция Контрольно-счетной палаты 
Компетенция Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район определена Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Апшеронский район, Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования Апшеронский район, утвержденным решением Совета муниципального образования Апшеронский район от 01.12.2011 № 133, и иными муниципальными правовыми актами.

Контрольно-счетная палата муниципального образования Апшеронский район фактически осуществляет свою деятельность с 16 января 2012 года (с даты регистрации в налоговом органе).

Контрольно-счетная палата муниципального образования Апшеронский район (далее – Контрольно-счетная палата) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, входящим в структуру органов местного самоуправления муниципального образования Апшеронский район в статусе юридического лица. 
В соответствии с решением Совета муниципального образования Апшеронский район от 23.09.2015 № 7 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Апшеронский район» (с изменениями) Контрольно-счетная палата является участником бюджетного процесса, обладающим соответствующими бюджетными полномочиями. 
1.2. Задачи Контрольно-счетной палаты

В соответствии с определенной компетенцией основными задачами Контрольно-счетной палаты являются: 

1) контроль за исполнением местного бюджета;

2) экспертиза проектов местного бюджета;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета муниципального образования Апшеронский район, а также средств, получаемых бюджетом муниципального образования Апшеронский район из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Апшеронский район, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию Апшеронский район;
6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета муниципального образования Апшеронский район, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета муниципального образования Апшеронский район и имущества, находящегося в собственности муниципального образования Апшеронский район;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования Апшеронский район, а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании Апшеронский район и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения бюджета муниципального образования Апшеронский район, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Совет муниципального образования Апшеронский район и главе муниципального образования Апшеронский район;

10) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Краснодарского края, уставом и муниципальными правовыми актами Совета муниципального образования Апшеронский район.
На основании соглашений, заключенных Советом муниципального образования Апшеронский район с представительными органами поселений, входящих в состав муниципального образования Апшеронский район, Контрольно-счетная палата осуществляет функции контрольно-счетных органов поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
1.3. Виды деятельности Контрольно-счетной палаты, формы и методы  осуществляемого ею контроля
В отчетном периоде Контрольно-счетной палатой в рамках осуществляемого контроля были задействованы все предусмотренные Положением о Контрольно-счетной палате и планом работы на 2016 год виды деятельности: контрольная, экспертно-аналитическая, организационно-методическая, информационная.
Комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, осуществляемых в рамках предварительного и последующего контроля, составляет основу единой системы контроля Контрольно-счетной  палаты за формированием и исполнением районного бюджета. Она дополняется контрольными мероприятиями, тематическими проверками, экспертно-аналитическими мероприятиями, проводимыми в соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район, внеплановыми контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями, в том числе по поручениям Совета муниципального образования Апшеронский район. 

Результаты контрольных мероприятий, проведенных Контрольно-счетной  палатой в 2016 году, доведены до сведения председателя Совета муниципального образования Апшеронский район и главы муниципального образования Апшеронский район в виде актов проверок, заключений, отчетов.
1.4. Приоритеты в работе в отчетном году

В отчетном периоде деятельность Контрольно-счетной палаты была направлена на организацию и осуществление внешнего муниципального финансового контроля за исполнением районного бюджета, местных бюджетов поселений, проверки вопросов финансово-хозяйственной деятельности учреждений района, за эффективностью деятельности органов местного самоуправления (муниципальных органов), направленной на формирование и реализацию муниципальных программ, законностью (правомерностью), результативностью использования бюджетных средств, направленных на предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства.
Приоритетами в деятельности Контрольно-счетной палаты в отчетном году являлись контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, направленные на повышение оптимизации и результативности расходования бюджетных средств.
1.5. Основные итоги работы в отчетном году
Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся Контрольно-счетной палатой в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в соответствии с планом работы на 2016 год, утвержденным распоряжением Контрольно-счетной палаты, и внеплановых мероприятий на основании  поступивших поручений.
В 2016 году Контрольно-счетной палатой проведено 5 контрольных мероприятий, а также 129 экспертно-аналитических мероприятий (из них подготовлено 80 экспертных заключения на проекты муниципальных правовых актов муниципального образования Апшеронский район, в том числе на проекты решений Совета муниципального образования Апшеронский район о внесении изменений в районный бюджет на 2016 год, по результатам внешней проверки – 36 экспертных заключения, предварительного контроля – 12 экспертных заключений, 1 заключение по результатам совместного внепланового экспертно-аналитического мероприятия «Анализ деятельности органов местного самоуправления по реализации правительственных инициатив по снижению бюджетных расходов на содержание органов местного самоуправления, в том числе путем создания казенных учреждений (совместно с контрольно-счетными палатами муниципальных образований Краснодарского края)»). 
В процессе проведения контрольных мероприятий охвачено 16 объектов, относящихся к различным видам экономической деятельности. Среди них: администрация муниципального образования Апшеронский район, управление образования администрации муниципального образования Апшеронский район, отдел культуры администрации муниципального образования Апшеронский район, администрация Апшеронского городского поселения Апшеронского района, 2 муниципальных  учреждения, 1 муниципальное предприятие и 9 субъектов малого и среднего предпринимательства в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из районного бюджета в процессе проверки главного распорядителя средств районного бюджета, предоставившего указанные средства.
В процессе проведения экспертно-аналитических мероприятий охвачено 27 органов местного самоуправления (муниципальных органов).
Общий объем проверенных средств с учетом внешних проверок отчетов об исполнении районного бюджета и бюджетов поселений, в соответствии с заключенными соглашениями о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, составил 1 894 409,7 тыс. рублей. 

Общий объем выявленных нарушений и недостатков, возможных к оценке в суммовом выражении, составил 5 595,83 тыс. рублей, в том числе неправомерное  использование на сумму 15,9 тыс. рублей. Остальные нарушения и недостатки связаны с несоблюдением требований законодательства, нормативных правовых и локальных актов федерального и муниципального уровня в финансово–бюджетной сфере. 
К основным мерам по устранению выявленных Контрольно-счетной палатой нарушений и недостатков относятся:

- принятие муниципальных правовых актов, распорядительных и иных документов, а также внесение изменений и дополнений в действующие, направленных на устранение условий или причин, способствующих возникновению нарушений, неэффективному использованию ресурсов бюджета, муниципального имущества;

- устранение недостатков и нарушений ведения бухгалтерского (бюджетного) учета;

- усиление контроля в части осуществления полномочий по администрированию доходов;

- доначисление и взыскание задолженности по платежам в местный бюджет.
В основном нарушения устранялись оперативно. Не устраненные в ходе проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий нарушения находятся на контроле Контрольно-счетной палаты.
Результаты всех контрольных и экспертно-аналитических мероприятий доведены до сведения руководителей объектов проверки с указанием предложений и рекомендаций, направленных на устранение выявленных замечаний и нарушений.

Основной целью контрольных и экспертно-аналитических мероприятий является  прослеживание режима экономии в использовании бюджетных средств, выявлении причин и условий, способствующих образованию потерь районного бюджета и их предотвращение, целевое и рациональное использование средств районного бюджета, муниципального имущества, соблюдение налогового и бюджетного законодательства.
II. Контроль за формированием и исполнением районного бюджета 

2.1. Предварительный контроль

В рамках предварительного контроля, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Апшеронский район, была проведена экспертиза проекта решения Совета муниципального образования Апшеронский район «О районном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов». В процессе экспертно-аналитического исследования проекта решения проанализированы основные характеристики бюджета, распределение расходов по разделам классификации расходов бюджетной системы Российской Федерации, текстовая часть проекта решения, соответствие требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральному и краевому законодательству.
При подготовке заключения Контрольно-счетной палаты на проект решения Совета муниципального образования Апшеронский район «О районном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» были проанализированы макроэкономические показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования Апшеронский район на трехлетний период, проведена экспертиза основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой политики.
Общее поступление доходов (налоговых и неналоговых) в 2017 году прогнозируется с ростом к уточненному бюджетному назначению в 2016 году (составит 109,0 %).

Поступление налоговых доходов в 2017 году прогнозируется с ростом к уточненному бюджетному назначению в 2016 году и составит 107,2 %.

Поступление неналоговых доходов в 2017 году прогнозируется с ростом к уточненному бюджетному назначению в 2016 году и составит 128,5 %.
В 2016 году, в соответствии с заключенными соглашениями о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, проведена экспертиза и подготовка 11 заключений на проекты решений представительных органов поселений Апшеронского района о местном бюджете на 2017 год. В нарушение норм Бюджетного кодекса Российской Федерации и заключенного Соглашения проект решения о бюджете Апшеронского городского поселения Апшеронского района для проведения экспертизы не представлен.
2.2. Последующий контроль
В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации Контрольно-счетной палатой проведена внешняя проверка отчета об исполнении районного бюджета и бюджетов поселений за 2015 год.

По результатам проведенных проверок подготовлены и утверждены 13 заключений на отчет об исполнении районного бюджета и отчеты об исполнении бюджетов поселений Апшеронского района за 2015 год.
Контрольно-счетной палатой были подготовлены заключения по 34 главным администраторам средств районного бюджета и бюджетов поселений по результатам внешних проверок годовой бюджетной отчетности за 2015 год.
Результаты проверок доведены до сведения руководителей объектов проверки с указанием предложений и рекомендаций, направленных на устранение выявленных замечаний и нарушений.
По итогам 2015 года доходы бюджета муниципального образования Апшеронский район (с учетом безвозмездных поступлений) исполнены в сумме 1190967,1 тыс. рублей, что составило 88,7 % к уровню 2014 года. В результате работы по наполнению доходной части бюджета муниципального образования Апшеронский район мобилизовано налоговых и неналоговых доходов на сумму 303 139,2 тыс. рублей или 100,2 % к уровню 2014 года.

По итогам 2015 года расходы районного бюджета исполнены в сумме 1291195,9 тыс. рублей или 98,7 % к годовому бюджетному назначению.

Социально–культурная сфера, по–прежнему, остается приоритетным направлением расходования средств.
Задолженность перед районным бюджетом по неналоговым доходам составила:

1) по арендной плате за земельные участки по состоянию на 01 января 2016 года — 22 525,8 тыс. рублей;

2) по арендной плате за муниципальное имущество задолженность перед бюджетом муниципального образования Апшеронский район на 01 января 2016 года отсутствует.
В заключениях, подготовленных по результатам проведенной внешней проверки отчета об исполнении районного бюджета, бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2015 год, были внесены предложения главным администраторам средств районного бюджета:

принять меры по устранению и недопущению выявленных в ходе внешней проверки бюджетной отчетности недостатков;


своевременно вносить изменения в муниципальные программы, в целях приведения в соответствие с решением о районном бюджете.
Рассмотрев отчет об исполнении районного бюджета за 2015 год, Контрольно-счетная палата муниципального образования Апшеронский район внесла предложение Совету муниципального образования Апшеронский район рассмотреть проект решения об исполнении районного бюджета за 2015 год с учетом замечаний, указанных в заключении.
III. Контрольная деятельность

3.1. Характеристика контрольных мероприятий

В 2016 году Контрольно-счетной палатой проведено 4 плановых контрольных мероприятия: 
1. Проверка использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Апшеронский район при выполнении в 2015 году работ по устройству автостоянки муниципального автономного учреждения муниципального образования Апшеронский район «Районный Дом культуры»;

2. Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия «Апшеронск» Апшеронского городского поселения Апшеронского района;
3. Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального автономного учреждения муниципального образования Апшеронский район «Районный Дом культуры»;

4. Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад комбинированного вида № 7.
Проведено 1 внеплановое контрольное  мероприятие (на основании поручения Совета муниципального образования Апшеронский район) «Проверка законности (правомерности), результативности использования бюджетных средств, направленных на предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства».

Также на основании поручения Совета муниципального образования Апшеронский район Контрольно-счетной палатой муниципального образования Апшеронский район в период с 15 ноября по 16 января 2017 года проведено внеплановое контрольное мероприятие «Проверка ООО «Тепловые сети Апшеронского района» по вопросу использования имущества, находящегося в собственности муниципального образования Апшеронский район».
3.2. Основные оценки по результатам контроля

В ходе проведенного контрольного мероприятия «Проверка использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Апшеронский район при выполнении в 2015 году работ по устройству автостоянки муниципального автономного учреждения муниципального образования Апшеронский район «Районный Дом культуры», установлено:

Советом муниципального образования Апшеронский район в целях реализации положений Бюджетного кодекса Российской Федерации 10 октября 2013 года принято решение № 264 «О создании муниципального дорожного фонда муниципального образования Апшеронский район и утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Апшеронский район» (с изменениями от 29.12.2014 № 356, 29.05.2015 № 395, 07.08.2015 № 406).

Постановлением администрации муниципального образования Апшеронский район от 17.10.2014 № 1350 утверждена муниципальная программа муниципального образования Апшеронский район «Поддержка дорожного хозяйства» (с изменениями от 23.11.2015). В рамках программы предусмотрено мероприятие «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Апшеронский район» с объемом финансирования на 2015 год 6 424,9 тыс. рублей, в том числе 4424,9 тыс. рублей - средства районного бюджета, 2 000,00 тыс. рублей – средства краевого бюджета.

По результатам проведенного аукциона (протокол подведения итогов электронного аукциона от 30.06.2015 № 0818300022715000127-3) на основании части 3.1 статьи 71, в порядке, установленном статьей 70, в соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ администрацией муниципального образования Апшеронский район заключен муниципальный контракт с ИП Алексановым В.В. от 15.07.2015 № 0818300022715000127-0220243-01 на выполнение работ для муниципальных нужд на сумму 3 771 265,91 рублей (далее-Контракт). Предмет Контракта – работы по устройству автостоянки МАУ МО Апшеронский район «Районный Дом культуры» (г.Апшеронск, ул.Ленина, 28).

К Контракту заключены дополнительные соглашения: 

- от 18 сентября 2015 года б/н, уточнен срок выполнения работ с 31 августа 2015 года на 25 сентября 2015 года, стоимость работы по Контракту уточнена и составила 3 951 865,91 рублей;

- от 13 октября 2015 года № 2, уточнен срок выполнения работ с 25 сентября 2015 года на 15 октября 2015 года.

Обязательства по Контракту сторонами исполнены в полном объеме.

Отправляемые в электронном виде платежные поручения с применением соответствующего программного продукта, должны содержать электронные подписи лиц, имеющих право первой и второй подписи банковских, кассовых и финансовых документов в целях соблюдения условий признания электронных документов, подписанных электронной подписью, равнозначными документам на бумажном носителе, подписанным собственноручной подписью.

Установлены нарушения федерального законодательства о контрактной системе в части несвоевременного размещения информации об исполнении контракта и отчета об исполнении контракта.

Потенциальной экономии бюджетных средств не достигнуто.

Обоснованность расходов при исполнении Контракта подтверждена соответствующими документами, бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда муниципального образования Апшеронский район использованы по целевому назначению.
По результатам контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия «Апшеронск» Апшеронского городского поселения Апшеронского района» установлено:

Постановлением администрации Апшеронского городского поселения Апшеронского района от 10.08.2011 № 688 «О внесении изменения в Устав муниципального предприятия «Апшеронск» Апшеронского городского поселения Апшеронского района» вносится изменение в части размера уставного капитала предприятия со 100,0 тыс. рублей на 812,0 тыс. рублей. До настоящего времени изменения в Устав МП «Апшеронск» в части размера уставного капитала предприятия не внесены.

В соответствии с пунктом 3 статьи 9 Федерального закона 161-ФЗ устав унитарного предприятия должен содержать, в том числе, порядок назначения на должность руководителя унитарного предприятия, а также порядок заключения с ним, изменения и прекращения трудового договора в соответствии с трудовым законодательством и иными содержащими нормы трудового права нормативными правовыми актами. Действующий устав не содержит данные сведения.    

В проверяемом периоде Учредитель не воспользовался правом на получение части прибыли от использования имущества, не были определены порядок, размеры и сроки получения части прибыли. Вся прибыль оставалась в распоряжении предприятия.

В нарушение действующего законодательства инвентаризация имущества МП «Апшеронск»  не проведена перед составлением годовой бухгалтерской отчетности. 

Приказом МП «Апшеронск» от 15.06.2015 № 58 «О внесении изменений в штатное расписание» (далее – приказ № 58) с 01.07.2015 увеличен размер окладов и часовая тарифная ставка. Соглашениями об изменении определенных сторонами условий трудового договора 15.06.2015 внесены изменения в трудовые договоры работников, при этом изменения в штатное расписание не внесены.

В нарушение пункта 6.3 Порядка ведения кассовых операций выдача наличных денег работнику под отчет на расходы оформлялась без письменного заявления подотчетного лица. Выдача наличных денег под отчет проводилась без соблюдения условия полного погашения подотчетным лицом задолженности по ранее полученной под отчет сумме наличных денег.
По результатам контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального автономного учреждения муниципального образования Апшеронский район «Районный Дом культуры» установлено следующее:

1.По результатам анализа нормативной правовой базы установлено:

- Устав Учреждения отвечает требованиям, установленным статьей 7 Федерального закона № 174-ФЗ, при этом, требует доработки в части приведения в соответствие с действующим законодательством;

- в состав наблюдательного совета входят два представителя работников Учреждения (нарушение части 1 статьи 10 Федерального закона № 174-ФЗ, согласно которой количество представителей работников автономного учреждения не может превышать одну треть от общего числа членов наблюдательного совета автономного учреждения);

- в нарушение положений статьи 10 Федерального закона № 174-ФЗ представленные копии решений наблюдательного совета от 13.01.2015 №1, от 12.02.2015 №2, от 17.03.2015 №3, от 25.08.2015 №5 содержат информацию о разных председателях наблюдательного совета Учреждения (подписаны разными лицами, решение № 5 не подписано председателем), тогда как указанные решения подтверждают факт присутствия на заседаниях всех 5 членов наблюдательного совета;

- в нарушение части 8 статьи 10 Федерального закона №174-ФЗ решение о выборе наблюдательного совета на новый срок принято наблюдательным советом МАУ «РДК» (решение от 25.08.2015 №5). К проверке представлена копия приказа отдела культуры администрации муниципального образования Апшеронский район от 26.08.2015 № 148а-ОД «О внесении изменений в приказ отдела культуры администрации муниципального образования Апшеронский район от 2 сентября 2014 года № 138-ОД «Об утверждении состава наблюдательного совета муниципального автономного учреждения муниципального образования Апшеронский район «Районный Дом культуры»», принятого в связи с кадровыми изменениями в отделе культуры администрации муниципального образования Апшеронский район, а не по причине окончания срока полномочий предыдущего состава наблюдательного совета. Установлены противоречия между двумя принятыми документами (решением наблюдательного совета от 25.08.2015 №5 и приказом отдела культуры администрации муниципального образования Апшеронский район от 26.08.2015 № 148а-ОД) в части членов наблюдательного совета Учреждения.

В нарушение части 8 статьи 10 Федерального закона № 174-ФЗ по состоянию на 01.07.2016 отделом культуры администрации муниципального образования Апшеронский район решение о назначении членов наблюдательного совета Учреждения на новый срок по истечении пяти лет не принято;

- представленные копии решений наблюдательного совета Учреждения от 13.01.2015 №1, от 12.02.2015 №2, от 17.03.2015 №3, от 25.08.2015 №5 свидетельствуют о проведении заседаний наблюдательного совета только в первом и третьем кварталах 2015 года (нарушение части 1 статьи 12 Федерального закона № 174-ФЗ, пункта 6.10 Устава Учреждения);

- факт предварительного одобрения наблюдательным советом МАУ «РДК» предложений руководителя автономного учреждения каждой конкретной крупной сделки документально не подтвержден.

2.Установлены факты нарушений Положения о формировании и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания в отношении муниципальных учреждений муниципального образования Апшеронский район, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Апшеронский район от 04.04.2014 №423 (с изменениями).

В пункте 4.1 муниципального задания указан правовой акт приказ отдела культуры администрации муниципального образования Апшеронский район от 26.11.11 № 166-а-ОД «Об утверждении административных регламентов отдела культуры администрации муниципального образования Апшеронский район», который не зарегистрирован в журнале регистрации приказов. По запросу Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район представлена копия зарегистрированного приказа отдела культуры администрации муниципального образования Апшеронский район от 20.12.2012 №166-ОД «Об утверждении ведомственного перечня муниципальных услуг, оказываемых в качестве основных видов деятельности учреждениями отрасли «Культура, искусство и кинематография», «Образование», подведомственными отделу культуры администрации муниципального образования Апшеронский район».

3. Установлено нарушение части 2 статьи 13 Федерального закона № 174-ФЗ, пункта 7.2 Устава в части утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения.

Установлено нарушение пункта 2.2 Порядка составления и утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, подведомственных отделу культуры администрации муниципального образования Апшеронский район, утвержденного приказом отдела культуры администрации муниципального образования Апшеронский район от 19.12.2014 №189-ОД.

Выявлено расхождение: плановые значения по субсидиям на иные цели за 2015 год по кодам КОСГУ 310, 340 в отчете об исполнении учреждением плана финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737) не соответствуют значениям в Сведениях об операциях с целевыми субсидиями.

Установлен факт недостоверного отражения: согласно отчету о состоянии лицевого счета государственного бюджетного (автономного) учреждения № 926.81.065.0 на 31.12.2015 года поступления Учреждения составили 556 510,00 рублей (субсидии на иные цели). В отклонение ПФХД Учреждения от 31.12.2015 в части поступления содержит сумму 557 700,00 рублей (субсидии на иные цели). 

Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737) по состоянию на 01.01.2016 в графе «Утверждено плановых назначений» по доходам и расходам содержит сумму 557 700,00 рублей, при том, что фактически поступления составили 556 510,00 рублей.

4. По результатам проверки Учетной политики Учреждения выявлены нарушения применения Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» в действующих редакциях в проверяемом периоде; частичное соответствие условий изменения учетной политики статье 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

В приложении № 6 Учетной политики имеет место быть ссылка на недействующий в проверяемом периоде приказ департамента государственного заказа Краснодарского края от 30 июня 2011 года № 149 «Об утверждении форм отчетности о размещении заказа, представляемой государственными заказчиками, бюджетными учреждениями Краснодарского края, муниципальными районами, городскими округами Краснодарского края» (признан утратившим силу приказом департамента по регулированию контрактной системы Краснодарского края от 1 августа 2014 года № 108 «Об утверждении формы отчетности «Сведения об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», формируемой государственными и муниципальными заказчиками, бюджетными учреждениями Краснодарского края» с 01.08.2014).

5. По результатам проверки расчетов с поставщиками и подрядчиками установлено некорректное применение наименования Учреждения в выставленных поставщиками и принятых к учету счетах-фактурах в отклонение от установленного наименования учредительными документами.

6. Анализом отчетности по составу, правильности ее составления в объемах, нарушений не выявлено.

Сверкой остатков главной книги с данными, отраженными в отдельных отчетных формах годового отчета, отклонений не установлено.
По результатам контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад комбинированного вида № 7» установлено:

1.Таблица «Форма отчета об исполнении муниципального задания» (пункт 8.1.) Муниципального задания на 2015 год не соответствует табличной форме, предусмотренной Положением, утвержденным постановлением от 04.04.2014 №423, а именно, не содержит графу «Характеристика причин отклонения от запланированных значений», вместо графы «Источники информации о фактическом значении показателя» содержит графу «Оценка выполнения муниципальной услуги (+,-)».

2.Учредителем, управлением образования администрации муниципального образования Апшеронский район, допущено в проверяемом периоде нарушение условий Соглашения на 2015 год. Отклонение от графика дат платежных поручений (по графику 25.05.2015, 10.10.2015, платежные поручения от 26.05.2015, от 12.10.2015 соответственно).

3.Проверкой Муниципального задания на 2016 установлено:

Муниципальное задание утверждено на три года в нарушение пункта 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктов 4 и 6 Положения, утвержденного постановлением от 25.11.2015 №1237.

4. Установлен факт нарушения Учреждением Положения по ведению плана ФХД в части периодичности внесения изменений.

Сведения об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными государственному учреждению на 2015 год на сумму 53 200,00 рублей, на сумму 180 000,00 рублей не содержат даты утверждения (реквизит «дата» не заполнен).

В нарушение Положения по ведению плана ФХД таблица «Показатели по поступлениям и выплатам МБДОУ детский сад № 7 на 2015 год и на плановый период 2016-2017 годов» редакций плана ФХД  от 31.12.2014, от 09.12.2015 не подписана заместителем главного бухгалтера, исполнителем, редакций от 14.05.2015, от 19.08.2015, от 26.08.2015 не подписана заместителем главного бухгалтера. 

В нарушение пункта 16 Положения по ведению плана финансово-хозяйственной деятельности автономными и бюджетными образовательными учреждениями, подведомственными управлению образования администрации муниципального образования Апшеронский район, утвержденного приказом управления образования администрации муниципального образования Апшеронский район от 30.12.2015 №1805/01-03, редакция плана ФХД от 10.03.2016 не подписана исполнителем.

5.Установлен факт невнесения учредителем изменений в соглашение на 2016 год. Дополнительное соглашение от 19.05.2016 № 2 содержит сумму субсидии на выполнение муниципального задания 18 888 142,00 рубля, тогда как план финансово-хозяйственной деятельности (в редакциях от 14.06.2016, от 23.06.2016, от 28.06.2016) – 18 863 142,00 рубля. Сумма отклонения составила 25000,00 рублей (средства районного бюджета). Копия дополнительного соглашения к Соглашению на 2016 год от 14.06.2016 №3 представлена 08.11.2016, после направления акта по результатам контрольного мероприятия.

6. По результатам проверки учета основных средств установлено: в наименованиях комиссий по поступлению и выбытию материальных ценностей, утвержденных приказами Учреждения и в Учетной политике, имеются разночтения.

7. По результатам проверки расходов на оплату труда установлено:

сумма нарушений оплаты труда за 2015 год и первое полугодие 2016 года составила 17 676,60 рублей, в том числе:

- сумма переплат – 15 897,20 рублей (неправомерное расходование);

- сумма недоплат – 1 779,40 рублей.
При проведении контрольного мероприятия «Проверка законности (правомерности), результативности использования бюджетных средств, направленных на предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства» установлено:

Проверкой использования средств бюджета муниципального образования Апшеронский район, направленных на предоставление субсидий: 

ИП Е.В.Светашевой установлено следующее:
- в нарушение пункта 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации  договор субсидирования  от 10.12.2014 №75 не содержит согласие получателя субсидии на осуществление органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения получателем условий, целей и порядка их предоставления;

- имеют место быть ошибки в части некорректного указания паспортных данных в заявлении, в бизнес-плане проекта;

- в нарушение подпункта 2.2.1 пункта 2.2 Порядка копия паспорта транспортного средства представлена в составе пакета документов не заверенной;

- раздел 2 «Общее описание проекта» бизнес-плана содержит два вида деятельности индивидуального предпринимателя вместо трех, содержащихся в выписке из ЕГРИП, выданной 24.11.2014; не содержит предусмотренные Порядком данные о дате фактического (планируемого) начала деятельности (реализации проекта), обоснование срока реализации проекта;

- согласно приложению № 4 (форма отчета о достижении плановых показателей) к Порядку плановый показатель заполняется согласно бизнес-плану, предоставленному субъектом малого предпринимательства для участия в отборе проектов; приобретенные основные фонды, на возмещение затрат по которым субъект малого предпринимательства получил субсидию, на дату отчета. В нарушение изложенного, отчеты за 2014, 2015 годы содержат информацию, что основные фонды на дату отчета не приобретались; 

- субсидия субъекту малого предпринимательства выделена на возмещение части затрат, указанных в бизнес-плане проекта, произведенных в период с момента государственной регистрации субъекта малого предпринимательства до момента регистрации заявления, с соблюдением условий установленных в Порядке;

- договор субсидирования от 10.12.2014 №75 не расторгался, не признавался недействительным; решения судом о признании субъекта малого предпринимательства в проверяемом периоде времени несостоятельным (банкротом) не принимались;

- подтвержден факт владения субъектом малого предпринимательства транспортным средством с даты регистрации по настоящее время, факт отчуждения не выявлен;

- субъект малого предпринимательства с даты регистрации по настоящее время является индивидуальным предпринимателем, подтвержден факт осуществления вида деятельности заявленного на субсидирование;
ИП М.Н.Елезову установлено следующее:

- в нарушение пункта 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации  договор субсидирования от 26.12.2014 №85 не содержит согласие получателя субсидии на осуществление органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения получателем условий, целей и порядка их предоставления;

- раздел 2 «Общее описание проекта» бизнес-плана содержит один вид деятельности индивидуального предпринимателя вместо трех, содержащихся в выписке из ЕГРИП, выданной 02.12.2014; не содержит предусмотренные Порядком данные о дате фактического (планируемого) начала деятельности (реализации проекта), обоснование срока реализации проекта;

- выявлено расхождение вида деятельности индивидуального предпринимателя заявленного на субсидирование в заявлении на участие в отборе с данными бизнес-плана;

 - согласно приложению № 4 (форма отчета о достижении плановых показателей) к Порядку плановый показатель заполняется согласно бизнес-плану, предоставленному субъектом малого предпринимательства для участия в отборе проектов; приобретенные основные фонды, на возмещение затрат по которым субъект малого предпринимательства получил субсидию, на дату отчета. В нарушение изложенного, отчеты за 2014, 2015 годы содержат информацию, что основные фонды на дату отчета не приобретались;

- субсидия субъекту малого предпринимательства выделена на возмещение части затрат, указанных в бизнес-плане проекта, произведенных в период с момента государственной регистрации субъекта малого предпринимательства до момента регистрации заявления с соблюдением условий установленных в Порядке;

- договор субсидирования от 26.12.2014 №85 не расторгался, не признавался недействительным; решения судом о признании субъекта малого предпринимательства в проверяемом периоде времени несостоятельным (банкротом) не принимались;

- подтвержден факт владения субъектом малого предпринимательства транспортным средством с даты регистрации по 05.08.2016, факт отчуждения выявлен по истечении финансового года, следующего за годом, в котором получена субсидия (по истечении 2015 года), т.е. выполнены условия Порядка и договора субсидирования;

- субъект малого предпринимательства с даты регистрации по 18.04.2016 являлся индивидуальным предпринимателем, таким образом выполнено условие Порядка и договора субсидирования;

ИП Е.О.Романовой установлено следующее:

- в нарушение пункта 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации  договор субсидирования от 01.12.2015 №117 не содержит согласие получателя субсидии на осуществление органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения получателем условий, целей и порядка их предоставления;

- раздел 2 «Общее описание проекта» бизнес-плана содержит один вид деятельности индивидуального предпринимателя вместо двух, содержащихся в выписке из ЕГРИП, выданной 28.10.2015; не содержит предусмотренные Порядком №1 данные о дате фактического (планируемого) начала деятельности (реализации проекта), обоснование срока реализации проекта;

 - в табличной части подпункта 5.1.1 пункта 5.1 бизнес-плана указана дата договора купли-продажи транспортного средства отличная от заключенного договора;

 - в наименовании подпункта 5.1.2 пункта 5.1 бизнес-плана указан год следующий за текущим финансовым 2015, тогда как в подпункте 5.1.1 пункта 5.1 текущим финансовым годом является 2016;

 - в разделе 7 в табличной части в пункте 2 «Расходы» бизнес-плана не включена сумма подпункта 2.5 «Иные расходы»;

- субсидия субъекту малого предпринимательства выделена на возмещение части затрат, указанных в бизнес-плане проекта, произведенных в период с момента государственной регистрации субъекта малого предпринимательства до момента регистрации заявления с соблюдением условий установленных в Порядке №1;

- договор субсидирования от 01.12.2015 №117 не расторгался, не признавался недействительным; решения судом о признании субъекта малого предпринимательства в проверяемом периоде времени несостоятельным (банкротом) не принимались;

- подтвержден факт владения субъектом малого предпринимательства транспортным средством с даты регистрации по настоящее время, факт отчуждения не выявлен;

- субъект малого предпринимательства с даты регистрации по настоящее время является индивидуальным предпринимателем, подтвержден факт осуществления вида деятельности заявленного на субсидирование;

ИП Р.В.Герман установлено следующее:

- в нарушение пункта 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации  договор субсидирования от 25.12.2015 №144 не содержит согласие получателя субсидии на осуществление органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения получателем условий, целей и порядка их предоставления;

- раздел 2 «Общее описание проекта» бизнес-плана содержит один вид деятельности индивидуального предпринимателя вместо двух, содержащихся в выписке из ЕГРИП, выданной 07.12.2015; не содержит предусмотренные Порядком №1 обоснование срока реализации проекта;

- в разделе 5 «Производственный план» бизнес-плана отсутствует описание процесса производства услуг;

- субсидия субъекту малого предпринимательства выделена на возмещение части затрат, указанных в бизнес-плане проекта, произведенных в период с момента государственной регистрации субъекта малого предпринимательства до момента регистрации заявления с соблюдением условий установленных в Порядке №1;

- договор субсидирования от 25.12.2015 №144 не расторгался, не признавался недействительным; решения судом о признании субъекта малого предпринимательства в проверяемом периоде времени несостоятельным (банкротом) не принимались;

- подтвержден факт владения субъектом малого предпринимательства транспортным средством с даты регистрации по настоящее время, факт отчуждения не выявлен;

- субъект малого предпринимательства с даты регистрации по настоящее время является индивидуальным предпринимателем, подтвержден факт осуществления вида деятельности заявленного на субсидирование;

ИП А.Е.Мартиросян установлено следующее: 

- в нарушение пункта 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации  договор субсидирования от 25.12.2015 №142 не содержит согласие получателя субсидии на осуществление органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения получателем условий, целей и порядка их предоставления;

- раздел 2 «Общее описание проекта» бизнес-плана содержит один вид деятельности индивидуального предпринимателя вместо шести, содержащихся в выписке из ЕГРИП, выданной 12.11.2015, не содержит предусмотренные Порядком №1 данные о дате фактического (планируемого) начала деятельности (реализации проекта), обоснование срока реализации проекта;

- в разделе 7 в табличной части в пункте 2 «Расходы» бизнес-плана не включены суммы подпунктов: 2.3 «Стоимость приобретаемых товарно-материальных ресурсов»; 2.4 «Иные расходы»;

- субсидия субъекту малого предпринимательства выделена на возмещение части затрат, указанных в бизнес-плане проекта, произведенных в период с момента государственной регистрации субъекта малого предпринимательства до момента регистрации с соблюдением условий установленных в Порядке №1;

- договор субсидирования от 25.12.2015 №142 не расторгался, не признавался недействительным; решения судом о признании субъекта малого предпринимательства в проверяемом периоде времени несостоятельным (банкротом) не принимались;

- подтвержден факт владения субъектом малого предпринимательства транспортным средством с даты регистрации по настоящее время, факт отчуждения не выявлен;

- субъект малого предпринимательства с даты регистрации по настоящее время является индивидуальным предпринимателем, подтвержден факт осуществления вида деятельности заявленного на субсидирование;

ИП С.Г.Боброву установлено следующее:

- в нарушение пункта 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации  договор субсидирования от 10.12.2015 №119 не содержит согласие получателя субсидии на осуществление органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения получателем условий, целей и порядка их предоставления;

- субсидия субъекту малого предпринимательства выделена на возмещение части затрат связанных с уплатой процентов по кредиту с соблюдением условий установленных в Порядке №2;

- договор субсидирования от 10.12.2015 №119 не расторгался, не признавался недействительным; решения судом о признании субъекта малого предпринимательства в проверяемом периоде времени несостоятельным (банкротом) не принимались;

- субъект малого предпринимательства с даты регистрации по настоящее время является индивидуальным предпринимателем, подтвержден факт осуществления вида деятельности заявленного на субсидирование;

ООО «Квадр-1» установлено следующее:

- в нарушение пункта 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации  договор субсидирования  от 24.12.2015 №139 не содержит согласие получателя субсидии на осуществление органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения получателем условий, целей и порядка их предоставления;

- субсидия субъекту малого предпринимательства выделена на возмещение части затрат связанных с уплатой процентов по кредиту с соблюдением условий установленных в Порядке №2;

- договор субсидирования от 24.12.2015 №139 не расторгался, не признавался недействительным; решения судом о признании субъекта малого предпринимательства в проверяемом периоде времени несостоятельным (банкротом) не принимались;

- субъект малого предпринимательства с даты регистрации по настоящее время является юридическим лицом, подтвержден факт осуществления вида деятельности заявленного на субсидирование;

ООО «Фабрика Афзелия» установлено следующее:

- в нарушение пункта 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации  договор субсидирования   от 01.12.2015 №118 не содержит согласие получателя субсидии на осуществление органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения получателем условий, целей и порядка их предоставления;

- в справке-обосновании заявленный вид деятельности отражен не корректно; 

- субсидия субъекту малого предпринимательства выделена на возмещение части затрат на уплату первого взноса при заключении договора лизинга с соблюдением условий, установленных в Порядке №3;

- договор субсидирования от 01.12.2015 №118 не расторгался, не признавался недействительным; решения судом о признании субъекта малого предпринимательства в проверяемом периоде времени несостоятельным (банкротом) не принимались;

- субъект малого предпринимательства с даты регистрации по настоящее время является юридическим лицом, подтвержден факт осуществления вида деятельности заявленного на субсидирование;

ЗАО «Лекраспром» установлено следующее:

- в нарушение пункта 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации  договор субсидирования  от 24.12.2015 №138 не содержит согласие получателя субсидии на осуществление органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения получателем условий, целей и порядка их предоставления;

- субсидия субъекту малого предпринимательства выделена на возмещение части затрат, на уплату первого взноса при заключении договора лизинга с соблюдением условий установленных в Порядке №3;

- договор субсидирования от 24.12.2015 №138 не расторгался, не признавался недействительным; решения судом о признании субъекта малого предпринимательства в проверяемом периоде времени несостоятельным (банкротом) не принимались;

- субъект малого предпринимательства с даты регистрации по настоящее время является юридическим лицом, подтвержден факт осуществления вида деятельности заявленного на субсидирование.
3.3. Меры, принимаемые по результатам контрольных мероприятий

К основным мерам по устранению выявленных Контрольно-счетной палатой нарушений и недостатков относятся:

- принятие муниципальных правовых актов, распорядительных и иных документов, а также внесение изменений и дополнений в действующие, направленных на устранение условий или причин, способствующих возникновению нарушений, неэффективному использованию ресурсов бюджета, муниципального имущества;

- обеспечение главными распорядителями бюджетных средств соблюдения норм Бюджетного кодекса РФ (статьи 34, 158) в части:

обеспечения результативности и эффективности использования бюджетных средств;

обоснованности планирования бюджетных ассигнований;

- своевременное внесение изменений в муниципальные программы, в части уточнения объемов финансирования и перечня мероприятий;

- усиление контроля за выполнением подведомственными учреждениями функций заказчика и эффективным использованием бюджетных средств, в том числе при выборе способа размещения заказа;

- применение правовых механизмов, предусмотренных Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и направленных на повышение эффективности, результативности использования бюджетных средств, защиту интересов заказчика.
Результаты всех контрольных мероприятий доведены до сведения руководителей объектов проверки с указанием предложений и рекомендаций, направленных на устранение выявленных замечаний и нарушений.
IV. Экспертно-аналитическая деятельность

4.1. Экспертиза проектов муниципальных правовых актов
В 2016 году Контрольно-счетной палатой подготовлено 80 экспертных заключений на проекты муниципальных правовых актов муниципального образования Апшеронский район, в том числе на проекты решений Совета муниципального образования Апшеронский район о внесении изменений в районный бюджет на 2016 год и проектов муниципальных программ.
При проведении экспертиз муниципальных правовых актов Контрольно-счетная палата отметила такие нарушения и недостатки, как:
представление проектов изменений в муниципальные программы для экспертизы без пояснительной записки;

счетные ошибки;

в нарушение пункта 3.6 Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Апшеронский район, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Апшеронский район от 05.06.2014 №728 (с изменениями от 10.03.2015) изменены значения показателей муниципальной программы, относящиеся к прошедшим периодам.
При рассмотрении проектов муниципальных правовых актов разработчиками замечания Контрольно-счетной палаты в основном принимались во внимание и устранялись на стадии рассмотрения проектов.
V. Информирование общественности и взаимодействие Контрольно-счетной палаты

5.1. Информирование общественности

Информационная деятельность Контрольно-счетной палаты состоит в информировании органов местного самоуправления и населения муниципального образования Апшеронский район о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

В соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования Апшеронский район в Совет муниципального образования Апшеронский район, а также в администрацию района для ознакомления и принятия мер направлялись все отчеты и заключения по итогам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также, в соответствии с заключенными соглашениями о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, в адрес глав и председателей Советов поселений Апшеронского района. Все заключения по результатам проведенных экспертиз на проекты решений Совета муниципального образования Апшеронский район о внесении изменений в районный бюджет на 2016 год направлялись в установленном порядке в Совет муниципального образования Апшеронский район.

В целях реализации положений статьи 19 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» ведется работа по размещению информации о деятельности Контрольно-счетной палаты на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Апшеронский район в разделе «Контрольно-счетная палата МО». Количество информационных материалов, размещенных в сети Интернет в 2016 году - 43.
На сайте размещена общая информация о контрольном органе муниципального образования, нормативно-правовая база муниципального финансового контроля, результаты проверок, план работы, годовые отчеты о работе.
5.2. Взаимодействие с контрольно-счетными органами муниципальных образований 

Контрольно-счетная палата муниципального образования Апшеронский район с 19 декабря 2012 года является членом Союза муниципальных контрольно-счетных органов России (Союз МКСО) и входит в Совет контрольно-счетных органов Краснодарского края.

5.3. Взаимодействие с органами местного самоуправления
В 2016 году было заключено 12 дополнительных трехсторонних соглашений к ранее заключенным соглашениям между представительными органами поселений Апшеронского района, Советом муниципального образования Апшеронский район и Контрольно-счетной палатой муниципального образования Апшеронский район «О передаче Контрольно-счетной палате муниципального образования Апшеронский район полномочий контрольно-счетных органов поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля».
VI. Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты

6.1. Организационное и документационное обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты

В соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования Апшеронский район, утвержденным решением Совета муниципального образования Апшеронский район от 01.12.2011 №133, в 2016 году Контрольно-счетная палата осуществляла свою работу на основе годового плана работы, который формировался исходя из необходимости реализации задач, закрепленных за Контрольно-счетной палатой.
Внутренние вопросы деятельности Контрольно-счетной палаты, распределение обязанностей между специалистами, функции и взаимодействие сотрудников Контрольно-счетной палаты, порядок ведения дел, подготовки и проведения контрольных мероприятий и иной деятельности определяются Регламентом, утвержденным Контрольно-счетной палатой, и разрабатываемыми на его основе инструкциями.
Порядок ведения документационного обеспечения деятельности Контрольно-счетной палаты, правила и порядок работы с документами, общие требования к служебной переписке и делопроизводству, в том числе установление состава реквизитов документов Контрольно-счетной палаты и требований к ним, определены Инструкцией по делопроизводству в Контрольно-счетной палате муниципального образования Апшеронский район.
В 2016 году количество входящих и исходящих документов составило 860, что больше показателя 2015 года (754) на 106.
6.2. Правовое, методологическое, аналитическое и информационное обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты

Основу методологического обеспечения Контрольно-счетной палаты составляют методические рекомендации и стандарты Счетной палаты Российской Федерации, органов финансового контроля субъектов Российской Федерации, Контрольно-счетной палаты. 
В целях реализации положений Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» Контрольно-счетной палатой муниципального образования Апшеронский район было разработано и утверждено 16 стандартов: из них 13 стандартов внешнего муниципального финансового контроля (СВМФК), 3 стандарта организации деятельности. Контрольно-счетной палатой утверждены Методические рекомендации по проведению аудита эффективности деятельности органов местного самоуправления (муниципальных органов), Методические рекомендации по проведению аудита в сфере закупок, а также Методические рекомендации по возбуждению дел об административных правонарушениях должностными лицами Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район, ответственность за которые предусмотрена статьями 5.21, 15.1, 15.11,15.14-15.15.16, частью 1 статьи 19.4, частью 1 статьи 19.5, статьей 19.4.1, частью 20 статьи 19.5, статьями 19.6 и 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 
Классификация выявляемых нарушений осуществляется на основе рекомендаций Счетной палаты Российской Федерации, Классификатора нарушений и недостатков, выявляемых в ходе внешнего муниципального финансового контроля в Краснодарском крае.
В соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования Апшеронский район, утвержденным решением Совета муниципального образования Апшеронский район от 01.12.2011 №133, информационное обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты осуществляется администрацией муниципального образования Апшеронский район.
6.3. Кадровое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты
В соответствии с решением Совета муниципального образования Апшеронский район от 01.12.2011 № 133 «О Контрольно-счетной палате муниципального образования Апшеронский район» штатная численность Контрольно-счетной палаты составляет 3 штатные единицы: председатель и 2 инспектора. 

Председатель Контрольно-счетной палаты замещает муниципальную должность и назначен на должность решением Совета муниципального образования Апшеронский район на 5 лет. Инспекторы замещают должности муниципальной службы в муниципальном образовании Апшеронский район.
В отчетном периоде 2 сотрудника Контрольно-счетной палаты прошли обучение по мерам пожарной безопасности, по программам повышения квалификации «Обеспечение экологической безопасности руководителями и специалистами общехозяйственных систем управления» и «Управление государственными и муниципальными закупками в контрактной системе».
6.4. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты
Для выполнения функций внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Апшеронский район Контрольно-счетная палата  решением о районном бюджете на 2016 года определена главным распорядителем бюджетных средств. На содержание контрольного органа в 2016 году было предусмотрено, с учетом межбюджетных трансфертов, направляемых из бюджетов поселений Апшеронского района на обеспечение исполнения переданных полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, 2 780,2 тыс. рублей. Фактические расходы составили 2 756,3 тыс. рублей или 99,1%. 
VII. Выводы и предложения
Деятельность Контрольно-счетной палаты в 2016 году была направлена на защиту интересов в области бюджета, финансов, хозяйственно-экономических отношений.
С учетом целей, задач и приоритетных направлений социально-экономического развития муниципального образования Апшеронский район на ближайшую перспективу Контрольно-счетная палата в 2017 году сосредоточит усилия на:

контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях;

анализе выполнения муниципальных программ;
совершенствовании проведения контрольных мероприятий за деятельностью казенных, бюджетных и автономных учреждений в условиях расширения их самостоятельности и изменения порядка финансового обеспечения, направленного на достижение результативности бюджетных средств.

Достижение намеченных целей неразрывно связано с повышением эффективности деятельности Контрольно-счетной палаты за счет:

совершенствования методологического, информационного обеспечения контрольной и экспертно-аналитической деятельности, дальнейшего развития кадрового и организационного потенциала Контрольно-счетной палаты;

повышения эффективности и качества контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за счет применения новых методов контроля и анализа, в том числе дальнейшее внедрение аудита эффективности использования муниципальных ресурсов в различных направлениях;
максимального выполнения предложений, внесенных Контрольно-счетной палатой по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
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